
АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

 Приказ Минфина России от 23.06.2023 N 285
“О внесении изменений в перечень документов, 
подтверждающих права держателей государственных 
ценных бумаг Российской Федерации, номинальная 
стоимость которых указана в иностранной валюте, 
утвержденный Приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 24 июня 2022 г. N 245 
“Об утверждении перечня документов, подтверждающих 
права держателей государственных ценных бумаг 
Российской Федерации, номинальная стоимость 
которых указана в иностранной валюте”
Скорректирован перечень документов, подтверждающих 

права держателей государственных ценных бумаг РФ, номи-
нальная стоимость которых указана в иностранной валюте

В частности, указанный перечень дополнен документами, подтверж-
дающими права держателей еврооблигаций РФ, права на которые учи-
тываются с участием российского депозитария, которому в иностранном 
депозитарии открыт счет лица, действующего в интересах других лиц, 
на котором учитываются еврооблигации РФ и который не предоставил 
центральному депозитарию по его запросу информацию об общем ко-
личестве еврооблигаций РФ, учитываемых на таком счете на дату фик-
сации списка владельцев еврооблигаций РФ и лиц, осуществляющих 
права по еврооблигациям РФ, а также документами российского депо-
зитария, которому в иностранном депозитарии открыт счет владельца 
российского депозитария и который не предоставил центральному де-
позитарию по его запросу информацию об общем количестве еврооб-
лигаций Российской Федерации, учитываемых на таком счете на дату 
фиксации списка.
 Приказ Минфина России от 23.06.2023 N 286
“О внесении изменений в пункт 5 Приказа Министерства 
финансов Российской Федерации от 22 июня 2022 г. 
N 240 “О временном порядке исполнения государственных 
долговых обязательств Российской Федерации 
по государственным ценным бумагам 
Российской Федерации, номинальная стоимость которых 
указана в иностранной валюте”
Уточнен порядок осуществления Минфином России от име-

ни Российской Федерации выплат по еврооблигациям РФ
Так, приказом скорректированы действия, осуществляемые НКО АО 

“Национальный расчетный депозитарий” в целях перечисления держа-
телям еврооблигаций РФ денежных средств.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Федеральный закон от 24.06.2023 N 265-ФЗ
“О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях”
Установлена административная ответственность 
за нарушение режима военного положения
Определено, что в случае нарушения положений, установленных в 

соответствии с Федеральным конституционным законом от 30 января 
2002 года N 1-ФКЗ “О военном положении”, федеральными законами 
и иными нормативными правовыми актами РФ по вопросам военного 
положения, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно на-
казуемого деяния, граждане и должностные лица будут оштрафованы 
или подвергнуты административному аресту на срок до тридцати суток.

Также предусматривается, что, если указанные действия (бездейс-
твие) совершены с использованием транспортного средства, данное 

транспортное средство может быть конфисковано.
Настоящий федеральный закон вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования.
 Федеральный закон от 24.06.2023 N 274-ФЗ
“О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях”
С 1 сентября 2023 года устанавливается административная 

ответственность за неисполнение отдельных требований по 
распространению рекламы в сети “Интернет”

В частности, вводится ответственность за распространение рекла-
мы в сети “Интернет” без присвоенного оператором рекламных данных 
соответствующей рекламе идентификатора рекламы либо нарушение 
требований к его размещению при распространении рекламы в сети 
“Интернет”. Правонарушение повлечет наложение штрафа на граждан 
в размере от тридцати тысяч до ста тысяч рублей; на должностных лиц 
- от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот 
тысяч до пятисот тысяч рублей.
 Федеральный закон от 24.06.2023 N 277-ФЗ
“О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях”
Установлена административная ответственность за неза-

конное использование иностранных мессенджеров в случаях, 
предусмотренных законодательством РФ об информации, ин-
формационных технологиях и о защите информации

Определено, что незаконное использование принадлежащих инос-
транным юридическим лицам и иностранным гражданам информаци-
онных систем и программ, которые используются для обмена элек-
тронными сообщениями исключительно между их пользователями и 
не предусматривают размещение общедоступной информации в сети 
“Интернет” либо подключение к этим информационным системам и 
программам иных информационных систем в случаях, предусмотрен-
ных законодательством РФ об информации, информационных техно-
логиях и о защите информации, влечет наложение административного 
штрафа: на должностных лиц - в размере от тридцати тысяч до пяти-
десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до семисот 
тысяч рублей.

Настоящий федеральный закон вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.
 Приказ Ространснадзора от 29.05.2023 N ВБ-163фс
“О внесении изменений в Приказ Ространснадзора 
от 15.12.2020 N ВБ-870фс “Об утверждении Перечня 
нормативных правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках 
государственного контроля (надзора), привлечения 
к административной ответственности”
В новой редакции изложен Перечень нормативных право-

вых актов (их отдельных положений), содержащих обязатель-
ные требования, оценка соблюдения которых осуществляется 
в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к 
административной ответственности

Приказ Ространснадзора от 25.04.2023 N ВБ-117фс “О внесении 
изменений в Приказ Ространснадзора от 15.12.2020 N ВБ-870фс “Об 
утверждении Перечня нормативных правовых актов (их отдельных по-
ложений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), 
привлечения к административной ответственности” признан утратив-
шим силу.
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НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Федеральный закон от 24.06.2023 N 268-ФЗ
“О внесении изменений в статью 5 части первой и часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации”
Установлены особенности налогообложения участников 

свободной экономической зоны на территориях новых субъек-
тов РФ

В частности, предусмотрены следующие налоговые льготы в отноше-
нии участников СЭЗ (в рамках реализации инвестиционных проектов): 
“нулевая” ставка по акцизу на жидкую сталь, “нулевая” ставка по НДПИ, 
пониженные тарифы страховых взносов в размере 7,6%, освобождение 
от обложения налогом на имущество организаций и земельным нало-
гом.

Определяется порядок применения указанных льгот.
Настоящий федеральный закон вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования.
 Письмо ФНС России от 22.06.2023 N ШЮ-4-13/7940@
“Разъяснения о сведениях, являющихся примерами 
надлежащего раскрытия информации для целей подпункта 
“б” пункта 12 Указа Президента Российской Федерации 
от 05.03.2022 N 95”
Даны разъяснения по вопросу раскрытия информации о 

контроле над лицами недружественных иностранных госу-
дарств налоговым органам РФ

Сообщается, в частности, что при определении наличия обязанности 
уведомлять налоговый орган о контролируемых иностранных компани-
ях (далее - КИК) необходимо учитывать пункт 1 статьи 25.13 НК РФ, 
согласно которому КИК признается иностранная организация, удовлет-
воряющая одновременно всем следующим условиям: организация не 
признается налоговым резидентом РФ; контролирующим лицом орга-
низации являются организация и (или) физическое лицо, признаваемые 
налоговыми резидентами РФ.

Для лиц, признаваемых контролирующими лицами на 31.12.2022, 
установленный срок представления уведомлений о КИК за 2022 год 
является (с учетом нерабочих и праздничных дней): 20.03.2023 - для 
организаций; 02.05.2023 - для физических лиц.

Для лиц, признаваемых контролирующими лицами на 31.12.2023, 
установленный срок представления уведомлений о КИК за 2023 год 
является (с учетом нерабочих и праздничных дней): 20.03.2024 - для 
организаций; 30.04.2024 - для физических лиц.

В случае необходимости контролирующее лицо вправе запросить 
у налогового органа подтверждение о представлении уведомления о 
КИК за соответствующий год. Порядок получения от налоговых орга-
нов подтверждения раскрытия российскими юридическими лицами или 
физическими лицами информации о контроле приведен в письме ФНС 
России от 30.09.2022 N ШЮ-4-13/13043@.
 <Письмо> ФНС России от 22.06.2023 N СД-4-3/7967@
“Об изменении режима налогообложения”
Даны разъяснения по вопросу отказа от выбранного специ-

ального налогового режима (УСН, ЕСХН) и перехода на иной 
режим налогообложения на территориях новых субъектов

По мнению ФНС, налогоплательщики, представившие в соответствии 
с постановлением Правительства РФ от 30.12.2022 N 2529 уведомление 
о переходе на применение УСН, ЕСХН с 01.01.2023, вправе отказаться 
от их применения и перейти с этой даты на иной режим налогообложе-
ния, в том числе на общую систему налогообложения, уведомив об этом 
налоговый орган до истечения срока, установленного в данном поста-
новлении, - не позднее 30.06.2023.
 <Письмо> ФНС России от 22.06.2023 N СД-4-3/7941@
<О порядке заполнения Уведомления об исчисленных 
суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, 
страховых взносов (КНД 1110355)>
Даны разъяснения по порядку заполнения кодов отчетно-

го (налогового) периода поля “Отчетный (налоговый) период 
(код) / Номер месяца (квартала)” уведомления об исчислен-
ных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, 
страховых взносов в рамках УСН и системы налогообложения 
для сельскохозяйственных товаропроизводителей

Сообщается, в частности, что при заполнении указанного уведом-

ления в отношении авансовых платежей по УСН в поле “Отчетный (на-
логовый) период (код) / Номер месяца (квартала)” налогоплательщики 
указывают следующие коды:

за отчетный период первый квартал 2023 года - “34/01”;
за отчетный период полугодие 2023 года - “34/02”;
за отчетный период 9 месяцев 2023 года - “34/03”.
При заполнении указанного уведомления в отношении авансового 

платежа по ЕСХН за отчетный период полугодие 2023 года в поле “От-
четный (налоговый) период (код) / Номер месяца (квартала)” налогопла-
тельщики указывают код “34/02”.
 <Письмо> ФНС России от 26.06.2023 
N БС-4-11/8049@
<О применении междокументного контрольного 
соотношения показателей формы расчета сумм налога 
на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных 
налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), утвержденной 
Приказом ФНС России от 15.10.2020 N ЕД-7-11/753@ 
“Об утверждении формы расчета сумм налога на доходы 
физических лиц, исчисленных и удержанных 
налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), порядка ее 
заполнения и представления, формата представления 
расчета сумм налога на доходы физических лиц, 
исчисленных и удержанных налоговым агентом, 
в электронной форме, а также формы справки 
о полученных физическим лицом доходах и удержанных 
суммах налога на доходы физических лиц”, направленных 
письмом ФНС России от 18.02.2022 N БС-4-11/1981@>
Начиная с представления расчета по форме 6-НДФЛ за пер-

вый квартал 2023 года не применяется контрольное соотноше-
ние 2.1

Уточнено применение контрольных соотношений показателей формы 
расчета 6-НДФЛ, доведенных письмом ФНС России от 18.02.2022 N БС-
4-11/1981@.
 Информация УФНС РФ по г. Москве от 26.06.2023 
<В Москве 26 июня не учитывается в качестве рабочего 
дня при исчислении сроков, установленных НК РФ>
В Москве при исчислении сроков, установленных НК РФ, 26 

июня 2023 года не учитывается в качестве рабочего дня
Мэр Москвы объявил 26 июня нерабочим днем в связи с введением 

режима КТО.
Приведенная в информации позиция налогового органа основана на 

порядке определения сроков, установленном пунктом 7 статьи 6.1 НК 
РФ.
 <Письмо> ФНС России от 31.05.2023 N БВ-4-7/6781
<О направлении Обзора правовых позиций, отраженных 
в судебных актах Конституционного Суда Российской 
Федерации и Верховного Суда Российской Федерации, 
принятых в первом квартале 2023 года по вопросам 
налогообложения>
ФНС подготовлен обзор правовых позиций КС РФ и ВС РФ 

по вопросам налогообложения за первый квартал 2023 года
В обзоре представлены решения судов по вопросам, касающимся, в 

частности: патентной системы налогообложения, необоснованного воз-
мещения налога на добавленную стоимость, применения упрощенной 
системы налогообложения, налогообложения доходов иностранных ор-
ганизаций, не имеющих постоянного представительства на территории 
РФ, привлечения к субсидиарной ответственности контролирующих лиц 
и прочего.
 <Письмо> ФНС России от 09.06.2023 N СД-4-3/7372@
“О направлении письма Минфина России от 23.05.2023 
N 03-11-09/46940”
Даны разъяснения по вопросу отражения в налоговой де-

кларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
УСН, суммы налога (авансового платежа по налогу) при смене 
места нахождения организации (места жительства индивиду-
ального предпринимателя)

Сообщается, в частности, что при изменении в течение календарного 
года организацией или индивидуальным предпринимателем места на-
хождения (места жительства) на территориях субъектов РФ, которыми 
установлены разные налоговые ставки по налогу, подлежащему уплате 
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в связи с применением УСН, сумму налога следует исчислять исходя из 
налоговой ставки, которая действовала в субъекте РФ на последний день 
налогового периода, за который подается в налоговый орган налоговая 
декларация по налогу. При исчислении налога за налоговый период учи-
тываются ранее исчисленные суммы авансовых платежей по налогу.

Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с приме-
нением УСН, в вышеуказанном случае подается в налоговый орган по 
новому месту нахождения налогоплательщика. В налоговой декларации 
отражается код ОКТМО территории того субъекта РФ, в котором нало-
гоплательщик состоял на налоговом учете на последний день налогового 
периода. Сумма налога к уменьшению в налоговой декларации отража-
ется также по указанному коду ОКТМО.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 Указание Банка России от 21.12.2022 N 6329-У
“О порядке признания Банком России аудиторского 
заключения о бухгалтерской (финансовой) отчетности 
общественно значимых организаций, указанных в пунктах 
3 - 5 части 1 статьи 5.1 Федерального закона от 30 декабря 
2008 года N 307-ФЗ “Об аудиторской деятельности”, 
ненадлежащим в обстоятельствах согласно стандартам 
аудиторской деятельности”
Зарегистрировано в Минюсте России 16.06.2023 N 73869.
Установлен порядок признания Банком России аудитор-

ского заключения о бухгалтерской (финансовой) отчетности 
общественно значимых организаций ненадлежащим в обстоя-
тельствах согласно стандартам аудиторской деятельности

Речь идет об аудиторском заключении о бухгалтерской (финансовой) 
отчетности общественно значимых организаций, указанных в пунктах 3 
- 5 части 1 статьи 5.1 Федерального закона от 30 декабря 2008 года N 
307-ФЗ “Об аудиторской деятельности”.

Указанием определено, в частности, содержание материалов, на 
основании которых принимается решение Банка России о признании 
аудиторского заключения ненадлежащим в обстоятельствах согласно 
стандартам аудиторской деятельности.

Настоящее указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня 
его официального опубликования.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Постановление Правительства РФ от 24.06.2023 
N 1026
“Об исчислении среднего заработка”
При расчете пособия по безработице исчисление среднего 

заработка будет осуществляться по новым правилам
Утверждены правила, определяющие порядок исчисления среднего 

заработка по последнему месту работы (службы) в целях, предусмот-
ренных законом о занятости населения.

Правила предусматривают особенности определения расчетного пе-
риода, если, например, в каком-либо из месяцев расчетного периода 
у гражданина отсутствовал доход (сведения о доходе) и (или) имелся 
период временной нетрудоспособности, а также изменяется подход к 
применению сведений о доходах гражданина, учитываемых при расчете 
пособий.

Кроме того, вносятся изменения в Правила регистрации граждан в 
целях поиска подходящей работы и Правила регистрации безработных 
граждан.

В числе прочего устанавливается правило подбора подходящей рабо-
ты с учетом рекомендаций о показанных или противопоказанных видах 
трудовой деятельности в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации или абилитации инвалида.

Также правилами уточняется дата явки в центр занятости населения 
для перерегистрации в качестве безработных граждан с учетом транс-
портной доступности в регионе.
 <Информация> Минтруда России
“Усовершенствован расчет среднего заработка 
для пособия по безработице”
Минтруд сообщает о новом подходе к расчету среднего за-

работка при исчислении пособий по безработице
Для расчета среднего заработка будут использоваться сведения о 

размере общего дохода (ранее применялись только данные о выплатах, 
на которые начислялись страховые взносы на ОПС).

Период, за который производится расчет среднего заработка, как и 
раньше, является трехмесячным, но в случаях, когда работник был на 
больничном и его доход оказался ниже, расчетный период будет сдви-
гаться в соответствии с установленным порядком.

В случае работы менее одного месяца расчет будет производиться 
исходя из фактически отработанного времени.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

 Приказ ФСТЭК России от 20.04.2023 N 69
“О внесении изменений в Требования к созданию систем 
безопасности значимых объектов критической 
информационной инфраструктуры Российской Федерации 
и обеспечению их функционирования, утвержденные 
Приказом ФСТЭК России от 21 декабря 2017 г. N 235”
Зарегистрировано в Минюсте России 23.06.2023 N 73969.
Уточнены Требования к созданию систем безопасности зна-

чимых объектов критической информационной инфраструкту-
ры Российской Федерации и обеспечению их функционирова-
ния

В частности, предусмотрено, что на работников со средним про-
фессиональным образованием по специальности в области информа-
ционной безопасности (при наличии должности в штатном расписании 
у субъекта критической информационной инфраструктуры) возлагаются 
отдельные функции по обеспечению безопасности значимых объектов 
критической информационной инфраструктуры в соответствии с полу-
ченной такими работниками специальностью.

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

 Письмо Росфинмониторинга от 19.05.2023 
N 01-01-68/11993
“Об отнесении индивидуальных предпринимателей 
к субъектам Федерального закона от 7 августа 2001 г. 
N 115-ФЗ”
Разъяснены некоторые особенности отнесения индивиду-

альных предпринимателей к субъектам Закона о ПОД/ФТ
Сообщается, в частности, что принадлежность индивидуальных 

предпринимателей к субъектам Федерального закона от 07.08.2001 N 
115-ФЗ “О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полу-
ченных преступным путем, и финансированию терроризма” (далее - За-
кон о ПОД/ФТ) также определяется исходя из условий заключенных (за-
ключаемых) договоров и характера деловых отношений, возникающих в 
рамках заключенных договоров и (или) вытекающих из таковых, в том 
числе и при отсутствии соответствующего кода ОКВЭД.

В случае если индивидуальный предприниматель оказывает посред-
нические услуги при осуществлении сделок купли-продажи недвижи-
мого имущества, он является субъектом Закона о ПОД/ФТ и на него в 
полной мере будут распространяться его требования, в том числе и в 
части постановки на учет в Росфинмониторинге.

Осуществление деятельности по купле-продаже собственного иму-
щества не является основанием для отнесения индивидуальных пред-
принимателей к субъектам Закона о ПОД/ФТ, и, следовательно, в дан-
ном случае его требования на них не распространяются.

ПРАВОСУДИЕ

 Федеральный закон от 24.06.2023 N 263-ФЗ
“О внесении изменений в статью 47 Федерального закона 
“Об исполнительном производстве”
Подписан закон, устанавливающий предельный срок для 

окончания исполнительного производства в случае фактичес-
кого погашения долга

Установлено, что в случаях фактического исполнения требований, 
содержащихся в исполнительном документе, а также фактического ис-
полнения за счет одного или нескольких должников требования о со-
лидарном взыскании, содержащегося в исполнительных документах, 
объединенных в сводное исполнительное производство, постановление 
об окончании исполнительного производства выносится в течение трех 
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дней со дня поступления из ГИС ГМП информации об уплате должником 
задолженности в полном объеме.

Аналогичный срок установлен для вынесения постановления об окон-
чании исполнительного производства в случае, если у должника отсутс-
твует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все 
принятые меры по его отысканию оказались безрезультатными, - та-
кое постановление выносится в течение трех дней со дня утверждения 
старшим судебным приставом или его заместителем акта о наличии об-
стоятельств, в соответствии с которыми взыскание по исполнительному 
документу невозможно.

Федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2024 года.
 Федеральный закон от 24.06.2023 N 279-ФЗ
“О внесении изменения в Гражданский процессуальный 
кодекс Российской Федерации”
В ГПК РФ внесены изменения, ограничивающие по некото-

рым категориям дел поворот исполнения решения суда, отме-
ненного по новым или вновь открывшимся обстоятельствам

Гражданский процессуальный кодекс РФ дополнен новой статьей 
445.1, устанавливающей порядок поворота исполнения судебного пос-
тановления, отмененного по вновь открывшимся или новым обстоятель-
ствам.

Предусмотрено, в частности, что в случае отмены судебного поста-
новления по вновь открывшимся или новым обстоятельствам по делам 
о взыскании денежных сумм по требованиям, вытекающим из трудо-
вых отношений, о взыскании вознаграждения за использование прав на 
произведения науки, литературы и искусства, исполнения, открытия, 
изобретения, полезные модели, промышленные образцы, о взыскании 
алиментов, о возмещении вреда, причиненного увечьем или иным пов-
реждением здоровья либо смертью кормильца, поворот исполнения су-
дебного постановления не допускается.

Установлены исключения из данного правила: поворот исполнения 
решения суда допускается в случаях, когда указанное решение было ос-
новано на ложных сведениях, сообщенных истцом, или на представлен-
ных им подложных документах.

Реализовано Постановление Конституционного Суда от 10 марта 
2022 года N 10-П.
 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 27.06.2023 N 35-П
“По делу о проверке конституционности положений части 
первой статьи 152 Трудового кодекса 
Российской Федерации и абзаца второго Постановления 
Правительства Российской Федерации “О минимальном 
размере повышения оплаты труда за работу в ночное 
время” в связи с жалобой гражданина С.А. Иваниченко”
КС РФ указал на недопустимость оплаты сверхурочной ра-

боты исходя из одной лишь составляющей части заработной 
платы работника без начисления компенсационных и стиму-
лирующих выплат

Положения части первой статьи 152 Трудового кодекса РФ призна-
ны не соответствующими Конституции РФ и ее статьям, поскольку они 
допускают оплату сверхурочной работы исходя из одной лишь составля-
ющей части заработной платы работника, а именно из тарифной ставки 
или оклада (должностного оклада), без начисления компенсационных и 
стимулирующих выплат.

Необходимо исходить из того, что предусмотренные в рамках кон-
кретной системы оплаты труда компенсационные и стимулирующие 
выплаты, начисляемые к тарифной ставке либо окладу (должностному 
окладу) работника, являются неотъемлемой частью оплаты его труда 
и должны начисляться за все отработанное работником время. В ином 
случае работник при расчете оплаты за сверхурочную работу лишает-
ся права на получение соответствующих дополнительных выплат, что 

влечет недопустимое снижение причитающегося ему вознаграждения 
за труд по сравнению с оплатой за аналогичную работу, но в пределах 
установленной продолжительности рабочего времени.

Федеральному законодателю надлежит внести в действующее пра-
вовое регулирование необходимые изменения, в частности предусмот-
реть конкретный порядок определения размера повышенной оплаты за 
сверхурочную работу.

До этого Конституционный Суд определил следующий порядок опла-
ты труда привлеченного к сверхурочной работе работника, заработная 
плата которого включает в себя компенсационные и стимулирующие 
выплаты:

время, отработанное в пределах установленной для работника про-
должительности рабочего времени, оплачивается из расчета тарифной 
ставки или оклада (должностного оклада) с начислением всех допол-
нительных выплат, предусмотренных системой оплаты труда, причем 
работнику должна быть гарантирована заработная плата в размере не 
ниже МРОТ без учета дополнительных выплат за работу в условиях, от-
клоняющихся от нормальных;

время, отработанное сверхурочно, оплачивается - сверх заработной 
платы, начисленной работнику за работу в пределах установленной для 
него продолжительности рабочего времени, - из расчета полуторной (за 
первые два часа) либо двойной (за последующие часы) тарифной ставки 
или оклада (должностного оклада) с начислением всех компенсацион-
ных и стимулирующих выплат, предусмотренных системой оплаты тру-
да, на одинарную тарифную ставку или одинарный оклад (должностной 
оклад).

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ. 
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

 <Информация> ФНП от 20.06.2022 “Записаться 
на прием к нотариусу - теперь и через Госуслуги”
С 1 июля 2023 года записаться на прием к нотариусу можно 

будет через Единый портал госуслуг
Сообщается, что с помощью сервиса “Универсальная запись к нота-

риусу” появится возможность выбрать удобную для себя нотариальную 
контору, уточнить, какие документы необходимы для совершения конк-
ретного нотариального действия, и заранее направить их нотариусу на 
проверку.
 “Разъяснение Комиссии по этике и стандартам 
Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации 
по некоторым вопросам, связанным с деятельностью 
квалификационной комиссии адвокатской палаты субъекта 
Российской Федерации”
(утв. решением Совета Федеральной палаты адвокатов от 
27.06.2023)
Разъяснены отдельные вопросы деятельности квалифика-

ционной комиссии адвокатской палаты субъекта РФ
В частности, даны следующие разъяснения:
- если нарушение адвоката носит длящийся характер и не прекра-

щено на момент принятия решения о возбуждении дисциплинарного 
производства или вынесения заключения квалификационной комиссией 
либо принятия решения по дисциплинарному делу советом, органам ад-
вокатской палаты следует исходить из того, что срок применения мер 
дисциплинарной ответственности не истек;

- истечение двухмесячного срока для рассмотрения дисциплинар-
ного дела и передачи его с заключением в совет адвокатской палаты 
не освобождает квалификационную комиссию от обязанности вынести 
заключение по существу и не является основанием для прекращения 
дисциплинарного производства.


